Sīnā. In this respect, the issues evaluated in this study are analyzed from an

academic perspective.

Key Words: Philosophy of Irfan, Metaphysics, Ibn al-ʿArabī, Ibn Turka,

Temhīd al-Qawāid

Giriş

1369 yılında İsfahan’da doğan, hayatını burada geçiren İbn Türke (ö.

835/1432), İslâmî ilimlerin pek çok alanında eserler vermiştir. Onun Meşşâî ve

İşrâkî felsefesiyle İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) düşüncesi arasında bir sentez kurmak

istemesi ve bunu da Temhîdi’l-Kavâid adlı eserinde gerçekleştirmeye çalışması,

onun İslâm Düşünce Tarihindeki yerine işaret etmektedir. Bu eserin ön plana

çıkmasının sebebi, İbn Türke’nin mezkûr eserinde Meşşâî, İşrâkî ve irfan ekolleri

arasında bir sentez yapmak istemesidir. İbn Türke, irfan geleneğine bağlı bir

düşünür olsa da yer yer farklı görüşler ortaya koymuştur. Bu da onu

çağdaşlarından farklı kılan önemli özelliklerden biridir. Seyyid Hüseyin Nasr gibi

araştırmacılar, bu açılardan İbn Türke’nin özgünlüğüne atıfta bulunarak onun

Molla Sadrâ’nın (ö. 1050/1641) da fikrî öncüsü olduğunu ifade etmişlerdir.

Bu ve benzeri örneklerden hareketle İbn

Türke’nin düşünce yapısının eklektik bir özelliğe sahip olduğu söylenebilir.

Girişte (s.11-25); İbn Sînâ düşüncesinin Felsefe, Kelâm ve Tasavvufu

etkilediğinden hareketle irfan anlayışının nasıl bir süreçten geçtiği ortaya

konulmaya çalışılmıştır. İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037), adı geçen disiplinlere etkisi

filozofun pek çok eserinin yanında özellikle Kitâbu’ş-Şifâ ve el-İşârât ve’t-Tenbîhât

adlı çalışmalarına Felsefe, Kelâm ve Tasavvuf sahasında öne çıkan düşünürlerin

gerek bu eserlere şerh yazarak gerekse filozofun görüşlerini tenkit mahiyetindeki

te’liflerini belirterek ortaya konulmaya çalışılmıştır. Örneğin İbn Sînâ’nın

öğretileri Behmenyâr b. Merzûbân (ö. 458/1066) ve Cüzcânî (ö. ?) gibi talebelerinin

gayretleriyle İslâm dünyasının çeşitli bölgelerine felsefe sahasında tesirini

gösterirken, Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) gibi

düşünürlerin İbn Sînâ’nın bazı görüşlerini eleştirerek veya Nasîruddîn Tûsî (ö.

672/1274) gibi düşünürlerin de filozofun eserlerine şerh yazarak onu savunması

kelâm sahasına etkisini yansıtmıştır. İbn Sînâ’nın çalışmaları arasında önemli bir

yeri olan Meşrikî hikmeti kurma girişimlerinden doğan sembolik tarzda kaleme

alınan felsefî roman veya hikâyelerin İşrâkî ekolün üzerinde yadsınamaz etkisi

vardır. Bu ekolün kurucusu Sühreverdî’nin (ö. 587/1191) İşrâkî hikmet

üzerinde durulmuştur. Bununla

okuyucunun söz konusu gelenek hakkında altyapı bilgisi sağlanmaya çalışılmıştır.

Daha sonra adı geçen anlayışın temel özellikleri, bilgi ve varlık felsefesi

bağlamında irdelenmeye çalışılmıştır. Yine bu bölümde; Afîdüddin Tilimsânî (ö.

690/1291), Sadreddin Konevî (ö. 673/1274), İbn Fârız (ö. 632/1235), Fahreddin-i

Irâkî (ö. 688/1289), Müeyyidüddin Cendî (ö. 691/1292 [?]), Abdürrezzâk Kâşânî (ö.

736/1335), Abdülkerim el-Cîlî (ö. 832/1428) ve Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492)

gibi irfanî geleneğin en önemli temsilcilerine ve eserlerine değinilmiştir.

İkinci Bölüm (s. 53-71); “İbn Türke’nin Hayatı ve Eserleri” başlığını taşımakta

olup bu bölümde İbn Türke’nin hayatı, ilmî kişiliği ve eserlerine ayrıntılı olarak

ele alınmıştır. Bununla İbn Türke’nin fikrî altyapısının temelleri bilgilerine yer